



Foto: Jens Blomquist

Rekordhög avkastning i fältförsök

Återigen presterade sortförsöket på Gärsnäs gård på Österlen i Skåne fantastiskt fina försöksskördar. Gärsnäs gård är en gammal klassisk försöksgård för höstrapsförsök, och levererar alltid fina försök med hög statistisk säkerhet. I serien OS 21, där vi testar sorter för första gången i Sverige, ingick Ambassador från Limagrain som levererade hela 9140 kilo frö per hektar med 9 procent vatten. Det är den absolut högsta parcellskörd vi haft i ett sortförsök i Sverige. Medelavkastningen i försöket var 8080 kilo per hektar.

Men även i Östergötland togs en rekordskörd i sortförsök. På gården Hagalund utanför Vadstena avkastade sorten Hambre från KWS hela 8020 kilo frö per hektar med 9 procent vatten. Det är första gången Östergötland slår igenom 8-tonsnivån. Snittskörden i detta försök var 7190 kilo per hektar.

På vår hemsida redovisar vi råfettskörden. Råfett ger en mer korrekt ekonomisk jämförelse eftersom oljehaltbetalningen är en betydande

faktor i rapskalkylen. I OS 21 på Gärsnäs kvarstad Ambassador i toppen som bästa sort. Men i OS 27 på Hagalund gick sorterna Azzurite och V316OL förbi Hambre på grund av deras högre oljehalter.

Detta är blott fantastiska ögonblicksbilder för att belysa potentialen i höstraps. I försöksrapporter och på nätet kommer ni så småningom att finna flerårssammansättningar av våra sortförsök.

Kålbladsteklar härjar i ekologisk raps

Kålbladsteklar har fortsatt att vara ett allvarligt problem i höstrapsen under flera höstar i rad. Det är larven som man bekämpar, och det går ganska enkelt med en pyretroid. Så länge den möjligheten finns är det inget större problem för den konventionelle odlaren.

För den ekologiske odlaren är det dock en plåga att se rapsen ätas upp av de svarta och glupska larverna. Kålbladstekelns larv kommer efter att den orangea kålbladstekeln hittat fältet. Det verkar som om bygdens först uppkomna raps löper större

risk att drabbas. Det kan bero på att stekeln verkar vara ganska mobil i sin jakt på de först uppkomna fälten. Speciellt om rapsen kommer upp tidigt i augusti och under varma förhållanden.

Hösten 2020 verkade det som om angreppen koncentrerades till området kring Mälaren och Hjälmaren. Vi hoppas att det kan komma till stånd ett arbete för att ta fram de resthaltstudier för Raptol som behövs för att kunna söka en s.k. Minor Use-registrering för ekologiska höstoljeväxter.

Ekologisk höstoljeväxtodling är mycket beroende av att ha tillgång till denna ekologiska pyretroid, framställd ur krysantemum.

Läs mer om insekt och skador på www.svenskraps.se där

du hittar en artikel i Svensk Frötidning nr 6/2017 som beskriver kålbladstekeln.

Bra krut i Cuadro NT

Cuadro NT med den aktiva substansen trinexapaketyl, har fått ändrade villkor för dosering. Produkten får framöver användas 1 gång i doseringen 1,2 liter per hektar i gräsfröodlingar istället för tidigare 0,8 liter per hektar vilket är maxdosering för flertalet trinexapaketylprodukter såsom Moddus M m.fl.

Tillväxtreglering är en mycket viktig åtgärd för konventionella gräsfröodlare sett till såväl kvalitet som kvantitet. Senare års neddragning av doseringen på

Foto: Erik Moll





trinexapaketylprodukter har varit negativa för odlingen. SFO har under flera år provat trinexapakprodukter (Moddus M) i ängssvingel och timotej. I timotej blev fröskörden högst vid 2 körningar med 0,6 liter per hektar, alltså totalt 1,2 liter per hektar vid gödsling med 60 + 60 kilo N per hektar. Läs etikett och säkerhetsdatablad för ytterligare information.

Kunskapsbanken – en guldgruva att ösa ur

Upptäck den gedigna information vi byggt upp på hemsidan www.svenskraps.se. Här finner du alltid de senaste resultaten från fältförsök i våra grödor. Du kan

botanisera bland artiklar från Svensk Frötidning genom åren och använda sökfunktionen i vår omfattande databas för att få fram det som intresserar dig för stunden.

I SFO arbetar vi mycket med erfarenhetsutbyte odlare emellan, och samlas runt om i landet i olika så kallade ERFA-grupper. Du som är intresserad av hur andra gör för att lyckas med sin odling kan även ta del av drygt 120 gårdsrapporter som vi presenterat sedan år 2000. Alla kontaktuppgifter till såväl våra experter som till förtroendevalda i SFO och de lokala föreningarna hittar du naturligtvis, liksom information om våra olika evenemang runt om i landet. Om du saknar någon information på hemsidan är vi tacksamma om du hör av dig med dina tankar.



Foto: Erik Moll

Fin skörd av oljerättika

Oljerättika fröodlas kommersiellt i Sverige sedan något år tillbaka. Det som driver efterfrågan på svenskt, rent, fröutsäde är avsättning till diverse mellangrödor. Svensk Frötidning har tidigare skrivit

en artikel om just oljerättika som frögröda (nr. 6/2019). Årets skörd är precis bärgad på en av gårdarna i Skåne med en uppskattad skörd på 1 600 kilo per hektar vilket får anses bra. Odlingen påminner mycket om odling av vårraps och borde passa fint hos flera av våra odlare.

Till minne av Bo Cristiansson

Bo Cristiansson, Hammenhög i Skåne, avled den 18 september 2020 efter en tids sjukdom. Hans stora intresse och kunskap kring fröodling kom under många år odlare till del, kanske framförallt de skånska.

Under alla sina verksamma år både vid Hushållningssällskapet och på Skånefrö hade vi på SFO ett inspirerande samarbete där vi fick ta del av och utnyttja Bos stora kunskap. Han fanns med i våra kommittéer som rörde fröodling, ständigt lika påläst och alltid med nya idéer och förslag på hur ett ogräsproblem, en ny gödslingsstrategi eller ny putsningsteknik skulle testas i de olika frögrödorna.

När ekologisk fröodling blev aktuell etablerade Bo direkt, med samma glöd och intresse som karaktäriserade honom, en vitklöverfrövall på Hushållningssällskapets ekologiska gård Sandbyhill. Som den försöksman han var testades många olika sätt att lösa odlingstekniska problem. Putsningsteknik, radhackning och stränglyftning är några exempel. Alla studiebesök på Sandbyhill blev förebildade odlingarna och fick lyssna på Bo som alltid med samma stora entusiasm diskuterade ekologisk odlingsteknik.

De demonstrationsodlingar med vallfrö som SFO tillsammans med fröföretagen etablerat på Borgebyfältet under



Foto: Hans Jonsson

åren har, mycket tack vare att Bo hade huvudansvaret, varit välskötta och intressanta att visa för besökare.

Det var nog ändå fröodlingen av ängsgröe som låg Bo extra varmt om hjärtat. Vid de ERFA-grupper som vi hade under årens lopp var han en given och inspirerande deltagare. Det som Bo inte visste om ängsgröeodling var inte värt att veta. När Bo talade så lyssnade vi andra.

I och med Bo Cristianssons bortgång har fröodlarna förlorat en stor inspirations- och kunskapskälla. Vi kommer att sakna Bos kloka råd!